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PATVIRTINTA
Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro
2023 m. rugsėjo 7 d. įsakymu Nr. 3D-589





. 

Prioritetas	Konkretus tikslas	Sektorius, prie kurio turi būti prisidedama projektu	Paramos gavėjų rūšis	Projektų susietumas su jūrų ir kitais vandenimis	Specialiosios projektų sąsajos	Projektų rūšis		Intervencinių priemonių rūšis	Paramos formos kodas
1	2	3	4	5	6	8	7	9
01 Tausios žvejybos skatinimas ir vandens biologinių išteklių atkūrimas ir išsaugojimas	1.4.  Skatinti veiksmingas žuvininkystės kontrolės ir vykdymo užtikrinimo priemones, be kita ko, kovoti su NNN žvejyba, taip pat patikimus duomenis žiniomis grindžiamam sprendimų priėmimui užtikrinti	01 Žvejyba	04 Privati įmonė – labai maža;	05 Privati įmonė – MVĮ (mažoji ar vidutinė įmonė);	06 Privati įmonė – didelė.	01 Jūros	29 Su mažos apimties priekrantės žvejyba susijęs veiksmas (kai aktualu) 	30 Su įpareigojimu iškrauti laimikį susijęs veiksmas	31 Su klimato kaita susijęs veiksmas	44 Investicijos į privataus verslo vykdomą kontrolę ir vykdymo užtikrinimą	10 Kontrolė ir vykdymo užtikrinimas	01 Dotacijos


II.	SPECIALIEJI FINANSAVIMO REIKALAVIMAI
1. Taikomi teisės aktai
1.1.	2021 m. birželio 24 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 2021/1060, kuriuo nustatomos bendros Europos regioninės plėtros fondo, „Europos socialinio fondo+“, Sanglaudos fondo, Teisingos pertvarkos fondo ir Europos jūrų reikalų, žvejybos ir akvakultūros fondo nuostatos ir šių fondų bei Prieglobsčio, migracijos ir integracijos fondo, Vidaus saugumo fondo ir Sienų valdymo ir vizų politikos finansinės paramos priemonės taisyklės (toliau – Reglamentas (ES) Nr. 2021/1060);	1.2.	2021 m. liepos 7 d.  Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 2021/1139, kuriuo nustatomas Europos jūrų reikalų, žvejybos ir akvakultūros fondas ir iš dalies keičiamas Reglamentas (ES) Nr. 2017/1004 (toliau – Reglamentas (ES) Nr. 2021/1139);	1.3.	 Lietuvos žuvininkystės sektoriaus 2021–2027 metų programa (toliau – Žuvininkystės programa), patvirtinta 2022 m. spalio 31 d. Europos Komisijos įgyvendinimo sprendimu C(2022) 8008;  	1.4.	2022 m. sausio 19 d. Komisijos įgyvendinimo reglamentas (ES) 2022/79, kuriuo nustatomos Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 2021/1139 taikymo taisyklės dėl veiksmų lygmens įgyvendinimo duomenų registravimo, perdavimo ir pateikimo; 	1.5.	Lietuvos žuvininkystės sektoriaus 2021–2027 metų programos administravimo taisyklės (toliau – Žuvininkystės programos administravimo taisyklės), patvirtintos Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2022 m. gruodžio 12 d. įsakymu Nr. 3D-798 „Dėl Lietuvos žuvininkystės sektoriaus 2021–2027 metų programos administravimo taisyklių patvirtinimo“;	1.6. Lietuvos žuvininkystės sektoriaus 2021–2027 metų programos projektų finansavimo ir administravimo taisyklės (toliau – PFAT), patvirtintos Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2023 m. birželio 23. d. įsakymu Nr. 3D-414 „Dėl Lietuvos žuvininkystės sektoriaus 2021–2027 metų programos projektų finansavimo ir administravimo taisyklių patvirtinimo“.
2. Galima didžiausia paramos suma projektui ir paramos intensyvumo norma	2.1. Didžiausia galima paramos suma vienam projekto įgyvendinimo planui (toliau – PĮP) įgyvendinti neribojama, bet negali būti didesnė nei nustatyta Lietuvos žuvininkystės sektoriaus 2021–2027 metų programos pirmojo prioriteto „Tausios žvejybos skatinimas ir vandens biologinių išteklių atkūrimas ir išsaugojimas“ priemonės „Reikalingų sistemų ir prietaisų įsigijimas ir įrengimas laivuose“ projektų finansavimo sąlygų aprašo (toliau – Aprašas) 2.2 papunktyje.	2.2. Pagal Aprašą projektams įgyvendinti skiriama iki 1 000 000 (vieno milijono) Eur Europos jūrų reikalų, žvejybos ir akvakultūros fondo (toliau – EJRŽAF) ir bendrojo finansavimo lėšų (70 proc. iš EJRŽAF lėšų ir 30 proc. iš bendrojo finansavimo lėšų).	2.3. Paramos intensyvumo norma sudaro:	2.3.1. iki 100 proc. visų tinkamų finansuoti projekto išlaidų, kai PĮP teikia Aprašo 3.3.1 papunktyje nurodyti pareiškėjai;	2.3.2. iki 75 proc. visų tinkamų finansuoti projekto išlaidų, kai PĮP teikia Aprašo 3.3.2–3.3.3 papunktyje nurodyti pareiškėjai. 
3. Reikalavimai projektams
3.1. Pagal Aprašą finansuojama projekto veikla: Reglamento (ES) Nr. 2021/1139 22 straipsnio 2 punkte nurodytų (privalomų ir ne privalomų pagal ES teisės aktus) sistemų ir (arba) prietaisų įsigijimas ir (arba) įrengimas laivuose. Įskaitant palaikymą kai taip nustatyta Aprašo 9.4 papunktyje.  	3.2. PĮP teikiami ir įgyvendinami be partnerio (-ių). 	3.3. Galimi pareiškėjai –  įmonės užsiimančios versline žvejyba jūrų vandenyse ir atitinkamai turinčios:	3.3.1. perleidžiamąją teisę naudoti verslinės žvejybos įrankius priekrantės žvejybai;	3.3.2. ir / arba perleidžiamąją teisę į žvejybos galimybes jūrų vandenyse;	3.3.3. ir / arba verslinės žvejybos kitų jūrų vandenyse leidimą.	3.3. Projekto veiklos gali būti vykdomos nuo 2023 m. sausio 1 d. iki 2029 m. gruodžio 31 d.	3.4. Siektini stebėsenos rodikliai (investicijos į vieną žvejybos laivą pagal vieną iš Aprašo 9.4.1 papunkčio išlaidų kategorijų atitinka vieną įdiegtos ar patobulintos kontrolės priemonę, didesnis laivų ir išlaidų kategorijų skaičius – didesnė rodiklio reikšmė ):
Rodiklio pavadinimas  Rodiklio kodas Matavimo vienetai Siektina reikšmė (priemonės lygiu)Įdiegtos ar patobulintos kontrolės priemonės (priemonių skaičius)CR 15Vnt.74

4. Horizontaliųjų principų (toliau – HP) ir su jais susijusių Europos Sąjungos pagrindinių teisių chartijos (toliau – Chartija) nuostatų laikymosi reikalavimai
4.1. Projekto įgyvendinimo metu neturi būti pažeidžiamos Chartijoje nustatytų pagrindinių teisių nuostatos: orumo; asmenų, privataus ir šeimos gyvenimo, sąžinės ir saviraiškos laisvės; asmens duomenų; prieglobsčio ir apsaugos perkėlimo, išsiuntimo ar išdavimo atvejų; teisių į nuosavybę ir teisių užsiimti verslu; lyčių lygybės, vienodo požiūrio ir lygių galimybių, nediskriminavimo ir neįgaliųjų teisių; vaiko teisių; gero administravimo, veiksmingo teisinės gynybos, teisingumo; solidarumo ir darbuotojų teisių; aplinkos apsaugos. 	4.2. Projekto įgyvendinimo metu neturi būti pažeidžiami HP: darnaus vystymosi, įskaitant reikšmingos žalos nedarymo principą, lygių galimybių ir nediskriminavimo (dėl lyties, rasės, tautybės, pilietybės, kalbos, kilmės, socialinės padėties, tikėjimo, įsitikinimų ar pažiūrų, amžiaus, lytinės orientacijos, etninės priklausomybės, religijos, negalios ar kt.), įskaitant prieinamumo visiems reikalavimo užtikrinimą.	4.3. Pagal aprašą įgyvendinami projektai tiesiogiai (projekto tikslas, tikslinė grupė, projekto veiklos, projekto vykdytojai, rodikliai, siekiami rezultatai) neprisideda prie HP įgyvendinimo. Priemonės įgyvendinimas nedaro tiesioginio poveikio Chartijos nuostatoms.
5. Reikalavimai teikiant valstybės pagalbą arba nereikšmingą (de minimis) pagalbą 
5.1. Valstybės pagalba, kaip ji apibrėžta Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 107 straipsnyje, neteikiama.
6. Projektų atrankos kriterijai
Eil.	Nr.Kriterijaus tipasKriterijusKriterijaus vertinimo metodas6.1Prioritetinis projektų atrankos kriterijusPirmumas teikiamas tų laivų reikalingų sistemų ir prietaisų įsigijimui ir įrengimui laivuose, kurie per paskutinius dvejus kalendorinius metus iki projekto įgyvendinimo plano pateikimo metų (dveji kalendoriniai metai ėję prieš PĮP pateikimo metus) daugiau dienų vykdė žvejybos veiklą jūroje.Atitiktis vertinama Žuvininkystės tarnybos prie Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijos duomenimis
6.2. Projektas turi atitikti bendruosius projektų atrankos kriterijus nustatytus PFAT 3 priede, išskyrus  1, 6, 8 punktuose ir 2.3, 3.2.9, 3.2.10, 3.3, 3.4, 3.5, 5.1, 5.2 ir 7.2 papunkčiuose nustatytus bendruosius projektų atrankos kriterijus ir (ar) vertinimo aspektus.
7. Reikalavimai įgyvendinus projektų veiklas 
7.1. Negavus Nacionalinės mokėjimo agentūros prie Žemės ūkio ministerijos (toliau – Agentūra) sutikimo, 3 metus nuo projekto finansavimo pabaigos negalima perleisti, parduoti, įkeisti turto ar kitokiu būdu suvaržyti intelektinių ar daiktinių teisių į turtą, kuriam įsigyti ar sukurti skiriamos projekto paramos lėšos. Jei paramos gavėjas nori perleisti ar kitokiu būdu suvaržyti turtą, jis turi gauti Agentūros sutikimą, kuris gali būti suteikiamas jei parduodamas, perleidžiamas (išskyrus Aprašo 7.2 papunktyje nurodytu atveju) ar įkeičiamas žvejybos laivas, kuriame sumontuotos su parama įsigytas turtas. 	7.2. Žvejybos laivas, kurio sistemų ir (arba) prietaisų įsigijimui ir (arba) įrengimui suteikta parama pagal Aprašą, bent penkerius metus nuo projekto finansavimo pabaigos negali būti perleidžiamas už Sąjungos ribų ir jo vėliava negali būti pakeista į ne Sąjungos valstybės narės vėliavą.	7.3. Nustačius pažeidimą dėl Aprašo 7.1 arba 7.2 papunktyje nustatytų  reikalavimo neįvykdymo, netinkamos finansuoti projekto išlaidos (finansinės pataisos) apskaičiuojamos kaip nustatyta PFAT 5 priedo „Su pažeidimu susijusių netinkamų finansuoti projekto išlaidų apskaičiavimo ir taikymo metodika“ 2 punkte.  	7.4. Tęstinumo laikotarpis (reikalavimai) netaikomi.
8. Kiti reikalavimai
8.1. PĮP planas teikiamas, administruojamas ir įgyvendinamas laikantis PFAT nustatytų reikalavimų ir tvarkos (PFAT 1 priede patvirtinti PĮP priedai neteikiami).	8.2. Tinkamoms finansuoti išlaidoms pagrįsti turi būti pateikiami bent 2 (du) komerciniai pasiūlymai arba viešai tiekėjų pateikta informacija (internete, reklaminėje medžiagoje ir pan.) (su analogiškais išlaidų pagrindines savybes apibūdinančiais techniniais parametrais), o tinkama finansuoti išlaidų suma nustatoma pagal mažiausią pasiūlytą kainą, jei iki PĮP pateikimo šių prekių ar paslaugų pirkimai neatlikti.	8.3. Jeigu pareiškėjas iki PĮP pateikimo įvykdo pirkimus, šių pirkimų dokumentus pareiškėjas turi pateikti Agentūrai kartu su PĮP.	8.4. Sprendimus dėl projektų finansavimo priima Nacionalinė mokėjimo agentūros  prie Žemės ūkio ministerijos (toliau – Agentūra) direktorius arba jo įgaliotas asmuo Agentūros nustatyta sprendimų dėl projektų finansavimo  priėmimo tvarka.	8.5. PFAT 122–124 punktuose nustatytais terminais teikiamos veiklos ataskaitos, kuriose nurodoma pagrindinė projekto įgyvendinimo informacija.	8.6. Mokėjimo prašymų teikimo periodiškumas nustatomas paramos sutartyje. Galimų teikti mokėjimo prašymų skaičius neribojamas ir nustatomas pramos sutartyje.
IŠLAIDŲ TINKAMUMO FINANSUOTI REIKALAVIMAI
9. Išlaidų tinkamumo finansuoti reikalavimai
9.1. Galimas išlaidų tinkamumo laikotarpis nuo 2023 m. sausio 1 d. iki 2029 m. gruodžio 31 d. 	9.2. Žvejybos laivas, kurio sistemų ir (arba) prietaisų įsigijimui ir (arba) įrengimui prašoma parama pagal Aprašą, turi atitikti šiuos reikalavimus: 	9.2.1. Lietuvos Respublikos žvejybos laivas PĮP pateikimo dieną pareiškėjo valdomas  nuosavybės teise ar kitais teisėtais pagrindais, tokiais kaip nuoma ar panauda; 9.2.2. PĮP pateikimo dieną turėjo verslinės žvejybos Baltijos jūroje (be teisės žvejoti priekrantėje) leidimą arba Lietuvos Respublikos žvejybos laivo liudijimą arba verslinės žvejybos kitų jūrų vandenyse leidimą;	9.2.3. per paskutinius dvejus kalendorinius metus iki PĮP pateikimo datos (dveji kalendoriniai metai, ėję prieš PĮP pateikimo metus) ne mažiau kaip 60 dienų vykdė žvejybos veiklą. Jeigu PĮP pateikimo dieną žvejybos laivas yra registruotas Sąjungos žvejybos laivų registre mažiau nei dvejus metus, galima minimalų žvejybos veiklos dienų, reikalaujamų tam laivui, skaičių skaičiuoti kaip proporcingą dalį nuo 120 dienų per pastaruosius dvejus kalendorinius metus;	9.2.4. kai PĮP teikia pareiškėjas nurodytas Aprašo 3.3.1 papunktyje ir įsigyjamas prietaisas ar įranga nėra montuojama tik konkrečiame žvejybos laive, PĮP turi būti nurodomas bent vienas žvejybos laivas (PĮP I skyriaus 1.3.3 papunktyje), kurio sistemų ir (arba) prietaisų įsigijimui ir (arba) įrengimui prašoma parama pagal Aprašą.	9.3. Neremiamos investicijos į įrangą, kuria didinamos žvejybos laivo galimybės rasti žuvų (kai prašoma paramos išlaidoms patenkančios į Aprašo 9.4.1 papunktyje nustatytą kategoriją, PĮP III skyriaus 3.3 papunktyje prie „Išlaidų poreikio pagrindimas“ pagrindžiama atitiktis šiam kriterijui).	9.4. Pagal Aprašą finansuojamų išlaidų kategorijos yra šios:	9.4.1. sistemų ir / arba prietaisų, naudojamų žvejybos kontrolės tikslais, įsigijimas ir / arba įrengimas laivuose (šios kategorijos išlaidoms PĮP III skyriaus 3.3. papunktyje prie „Išlaidų poreikio pagrindimas“ nurodyti žvejybos laivo, kurio sistemų ir (arba) prietaisų įsigijimui ir (arba) įrengimui prašoma parama, bendrąjį laivyno registro (CFR) numerį, jei projektas susijęs su daugiau nei vienu žvejybos laivu) :	9.4.1.1. laivo buvimo vietos nustatymo ir / arba elektroninio žvejybos duomenų registravimo ir perdavimo sistemų (toliau – EDPS) duomenų perdavimui reikalingos įrangos ir (arba) programinės įrangos (įskaitant fizinės ir programinės įrangos palaikymą), iš jų mobiliojo ryšio aparatas (nešiojamasis įrenginys, turintis mobilaus interneto ir kitas ryšio funkcijas), tinkamas finansuoti tik Aprašo 3.3.1 papunktyje nurodytiems pareiškėjams, kai numatoma jį naudoti elektroniniam žvejybos duomenų pildymui ir laivo buvimo vietos nustatymui žvejybos veiklos metu (naudojant Žuvininkystės tarnybos prie Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijos rekomenduojamas veikiančias mobiliąsias aplikacijas ar kitas žvejybos veiklai stebėti skirtas priemones); mobiliojo ryšio aparato atsparumą skysčiams pagal IP (angl. Ingress Protection Rating) sertifikavimą (apsaugos laipsnių klasifikacijos sistema, kuri nusako elektros įrenginio apvalkalo atsparumą tam tikriems aplinkos veiksniams bei daiktams pagal tarptautinį standartą IEC 60529. Pirmasis skaičius nurodo atsparumą kietiesiems kūnams arba daiktams, pavyzdžiui, dulkėms. Jo vertė yra nuo 0 iki 6. Antrasis skaičius nurodo atsparumą skysčiams, pavyzdžiui, vandeniui. Jo vertė (yra nuo 0 iki 8)) apibūdinanti reikšmė turi būti nemažesnė nei 6. Vieno mobiliojo ryšio aparato tinkamų finansuoti išlaidų vertė gali sudaryti ne daugiau kaip 530 Eur (be PVM). Pareiškėjas įsigyjamų mobiliųjų aparatų kiekį turi pagrįsti PĮP (II skyriaus 2.2 papunktyje „Projektu sprendžiamos problemos“), atsižvelgdamas į tai,  kiek daugiausiai vienu metu žvejybos laivų vykdo žvejybos veiklą jūroje (remiantis ataskaitinių metų praktika). Jei Pareiškėjas jau pagal Aprašą su parama įsigijo maksimalų pagrįstą mobiliųjų aparatų kiekį, naujo mobiliojo ryšio aparato įsigijimas, vietoje ankščiau pagal Aprašą su parama įsigyto, tinkamas remti ne ankščiau nei po 18 mėn. (lyginamos įsigijimo datos); 	9.4.1.2. nuotolinio elektroninio stebėjimo sistemų, įskaitant nuotolinio stebėjimo kameras (angl. CCTV),  sensorius, duomenų įrašymo ir saugojimo prietaisus ir (arba) programinę įrangą;	9.4.1.3. nuolatinio varomojo variklio galios matavimo ir įrašymo prietaisų ir (arba) programinės įrangos;	9.4.2. informavimo apie projektą išlaidos. Šios kategorijos išlaidos apskaičiuojamos taikant fiksuotąjį įkainį taip, kaip nurodyta Aprašo 10.2–10.5 papunkčiuose;	9.4.3. kitos netiesioginės projekto išlaidos būtinos projektui įgyvendinti. Netiesioginėms išlaidoms apmokėti taikoma 7 proc. netiesioginių išlaidų fiksuotoji norma, skaičiuojama nuo Aprašo 9.4.1.–9.4.2. papunkčiuose nustatytų tiesioginių išlaidų. 	9.5. Tinkamos finansuoti projekto išlaidos privalo atitikti projektų išlaidų reikalavimus nustatytus PFAT V skyriuje.
10. Projektų veiklų įgyvendinimui taikomi supaprastintai apmokamų išlaidų dydžiai
Supaprastintai apmokamų išlaidų dydžių registras:	https://2021.esinvesticijos.lt/dokumentai/supaprastintai-apmokamu-islaidu-dydziu-registras	Parengti fiksuotųjų dydžių tyrimai EJRŽAF lėšomis finansuojamoms veikloms:	https://www.esf.lt/veiklos-sritys/metodines-pagalbos-centras/parengti-fiksuotuju-dydziu-tyrimai/1105#c-47/t-81	Veiklos ir (ar) išlaidos, kurioms taikomi supaprastintai apmokamų išlaidų dydžiaiSupaprastintai apmokamų išlaidų dydžio kodasSupaprastintai apmokamų išlaidų dydžio versijaSupaprastintai apmokamų išlaidų dydžio pavadinimas10.1.Netiesioginės projekto išlaidos skaičiuojamos nuo tinkamų finansuoti tiesioginių išlaidųFN-017 proc.Iki 7 proc. fiksuotoji norma10.2.Fiksuotąją sumą sudaro visų pirmojo privalomų matomumo ir informavimo priemonių rinkinio išlaidos, kai:	a) projekto įgyvendinimo pradžioje projekto vykdytojo oficialioje interneto svetainėje, jei tokia yra, ir socialinės žiniasklaidos svetainėse paskelbta informacija – trumpas veiksmo, įskaitant jo tikslus ir rezultatus, aprašymas, proporcingas paramos dydžiui, bei informavimas apie iš ES gaunamą finansinę paramą;	b) projekto įgyvendinimo pradžioje visuomenei gerai matomoje vietoje pakabintas bent vienas ne mažesnio nei A3 formato spausdintas skelbimas (plakatas) arba elektroniniame ekrane paskelbtas lygiavertis pranešimas, kuriame turi būti pateikta informacija apie veiksmą akcentuojant iš ES gaunamą finansinę paramą;	c) visuomenei arba dalyviams skirtuose dokumentuose ir komunikacijos medžiagoje, susijusioje su veiksmo įgyvendinimu, gerai matomai pateiktas pareiškimas, kuriame akcentuojama gaunama ES parama;FS-01-01-Įgyvendintų privalomų matomumo ir informavimo priemonių apie ES fondų investicijų veiklas fiksuotoji suma, pirmojo rinkinio FS be PVM10.3.FS-01-02-Įgyvendintų privalomų matomumo ir informavimo priemonių apie ES fondų investicijų veiklas fiksuotoji suma, pirmojo rinkinio FS su PVM10.4.Fiksuotąją sumą sudaro visų antrojo privalomų matomumo ir informavimo priemonių rinkinio išlaidos, kai:	a) projekto įgyvendinimo pradžioje projekto vykdytojo oficialioje interneto svetainėje, jei tokia yra, ir socialinės žiniasklaidos svetainėse paskelbta informacija – trumpas veiksmo, įskaitant jo tikslus ir rezultatus, aprašymas, proporcingas paramos dydžiui, bei informavimas apie iš ES gaunamą finansinę paramą;	b) visuomenei arba dalyviams skirtuose dokumentuose ir komunikacijos medžiagoje, susijusioje su veiksmo įgyvendinimu, gerai matomai pateiktas pareiškimas, kuriame akcentuojama gaunama ES parama;	c) kai tik pradedami fiziškai vykdyti veiksmai, susiję su fizinėmis investicijomis, arba sumontuojama nupirkta įranga, visuomenei gerai matomoje vietoje iškabinamos ilgalaikės lentelės ar informacinės lentos su ES emblema.FS-01-03-Įgyvendintų privalomų matomumo ir informavimo priemonių apie ES fondų investicijų veiklas fiksuotoji suma, antrojo rinkinio FS be PVM10.5.FS-01-04-Įgyvendintų privalomų matomumo ir informavimo priemonių apie ES fondų investicijų veiklas fiksuotoji suma, antrojo rinkinio FS su PVM
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